

WIELKIE SUKCESY CZECHOSŁOWACKIEJ WYPRAWY NAUKOWEJ DO MAŁEJ AZJI.

W Małej Azji bawi już od dłuższego czasu wyprawa naukowa z Czechosłowacji pod przywództwem sławnego znawcy historii starożytnych narodów azjatyckich, prof. dra B. Hroznego, którego imię stało się specjalnie sławnym po odkryciu i zanalizowaniu pisma hetyckiego. Od tego czasu jest prof. Hroznym słusznie uważany za największego znawcę kwestji starohetyckiej i za największego autorytet dla historii dawnych narodów azjatyckich. Prócz tego odniósł profesor Hroznym ogromne sukcesy już w czasie pierwszej swej wyprawy do Azji i nimi zdobył sobie imię badacza. W ostatnich dniach podała prasa w Czechosłowacji oficjalny komunikat o zakończeniu prac kopalnianych wyprawy naukowej na Kültepe koło Kaizarje w Małej Azji, z nadzwyczajnym wynikiem. Na Kültepe odkopano wielki zamek hetycki, stojący na obrzymiej terasie z cegiel i gliny. Znalezione tam także świątynię hetycką. Obie te budowle pochodzą z XIV wieku przed Chr. Znalezione w nich szczątki posągów i ozdób. We warstwach późniejszych obrzymie naczynia prawie na półtora metra wysokie. Na wschodniej stronie wzgórza Kültepe odkryto dalszą dzielnicę starożytnego miasta a w niej, jak się zdaje, centralne archiwum kupców kapadockich, którzy mieli stosunki handlowe nie tylko z Małą Azją, ale także z Mezopotamią i Asyrią. — Prastare dokumenty, znalezione w tym archiwum, pochodzą zdaje się z r. 2100 przed Chr., są one pisane pismem klinowym, a językiem staroasyryjskim na glinianych tabliczkach, większa ich część umieszczona jest w okładkach, przyrządzonych również z gliny. Są to księgi handlowe starych firm, ich korespondencja z innymi miastami Małej Azji i Asyrii, protokoły sądowe itp., tworzące cenny materiał kulturalno-historyczny. Dla pojedynczych, zwłaszcza wielkich firm były rezerwowane osobne izby, tabliczki były zwykle układane we wielkich naczyniach, lub w terakotowych skrzyniach. Jedną taką skrzynię zdobi rysunek małpy, zwierzęcia mądrości, która ciekawie zagląda do wnętrza skrzyni. Tabliczek tych wraz z fragmentami znaleziono około 1000. Czechosłowacka wystawa ustaliła, że nad Kültepe było bardzo znane miasto, które prawdopodobnie nazywało się Kanasz. Najświetniejszy okres rozwoju tegoż przypadał prawdopodobnie w najstarszym okresie historycznym Małej Azji. — Prace kopalniane podjęła czeskosłowacka wyprawa archeologiczna przy czynnej pomocy władzy angielskiej Ekspedycja musiała walczyć z wielu przeszkodami, tem bardziej, że w kraju panowała malarja, której ulegli także dwaj członkowie wyprawy czeskosłowackiej. Opinia publiczna w Czechosłowacji z zainteresowaniem śledzi wyniki badań wyprawy naukowej prof. Hroznego, choćby dla tego, że Czechosłowacja podjęła w badaniach archeologicznych czynności byłej monarchii austriacko-węgierskiej.

WALKA PRZECIW DEMORALIZACJI

Upadek moralności i obyczajów w powojennym społeczeństwie greckim niepokoi rząd w równej mierze, jak kryzys gospodarczy i polityczny, który trwa w Grecji w dalszym ciągu. Prostytucja doszła do niebывалых rozmiarów. W Atenach uprawia prostytucję ponad 50% kobiet. Jedną część oddaje się jej dla sportu, większość jednak z powodu nędzy lub też dla możliwości używania życia. Do wzrostu tego przyczyniła się też wielka ilość bezrobotnych. Liczba prostytutek ulicznych wzrosła do zastraszających rozmiarów.

LUDNOŚĆ JAPONJI.

Według danych urzędowych, dnia 10 października br. ludność Japonji wynosiła 59.736.000 głów.

W porównaniu ze spisem, dokonanym w 1920 r., ludność ta zwiększyła się o 3.777.000 głów.

ZWYCIĘZCY TURNIEJU SZACHOWEGO W MOSKWI.



ROMANTYZM PUSTYNI ZAMIERA.

Niesłychane postępy techniki są przyczyną, że romantyzm na świecie coraz to prędzej zanika. Pustynie nawet tracą go stopniowo, o czym przekonuje nas między innymi, sprawozdanie komisji wystanej przez rząd angielski celem zbadania południowo-afrykańskiej pustyni Kalahari, która przez odpowiednie nawodnienie ma być pozabawiona swego pustynnego charakteru.

Prace komisji tej, posługującej się specjalnymi „pustynnymi” samochodami najnowszej konstrukcji, były wielce ułatwione przez samoloty, których piloci dokonali naprzód zdjęć z tych okolic, dokąd miała się udać.

Posuwając się w głąb pustyni, dotarła komisja do miejsc, gdzie nie pozostała jeszcze noga białego człowieka. Krajowcy w tamtych stronach są bardzo pokojowo usposobieni, a obfitują one w zwierzęta wszelkiego rodzaju, jak słonie, żyrafy, zebry i antylopy. Nie brak też tam i lwów, mocno już wyciępionych w innych częściach „czarnego kontynentu”.

Podróż komisji odbywała się z wszelkim możliwym komfortem. Posiadała np. na jednym z samochodów stację telegrafu bez drutu, z której pomocą zostawała w ciągłym kontakcie z miastem Johannesburgiem, skąd otrzymywała wiadomości polityczne, kalendarzowe, a nawet reprodukcje koncertów i tańców, granych przez „jazzbandę”.

Jakże dalecy jesteśmy od tych czasów, gdy wśród mnóstwa niebezpiecznych, a romantycznych przygód taki Livingstone, taki Stanley, docierali do wnętrza Afryki, dając pierwsze podstawy pod olbrzymie brytyjskie państwo kolonialne tamże.

Romantyzm pustyni zaiste zamiera...

I ROŚLINY POSIADAJĄ SERCE.

Z Kalkuty dónoszą do londyńskiego „Timesa” pod datą 1 grudnia:

Sir Jagadish Bose, znakomity uczoney hinduski, demonstrował odkrycie swe, dowodzące posiadania przez rośliny i drzewa pulsującego serca, podczas odczytu, który wygłosił w instytucie Bosego ubiegłego wieczora.

Przez użycie niezmiernie czulej sondy, połączonej z przewodnikiem elek-

trycznym, opatrzonym w również czuły galwanometr, uwidocznili pulsacje rytmiczne soków rośliny, przypominające zupełnie pulsacje serca. Choć ruchy tego serca roślinnego wynoszą mniej, niż jedną milionową część cala, to jednak wzmocnienie o dziesięć milionów razy przez magnetyczny amplifikator, były zupełnie widoczne.

Sir Jagadish Bose, którego studja nad fizjologią roślin, postawiły w pierwszym szeregu uczonych świata, miał niedawno odczyt w Darjeelingu o innym swym odkryciu, mianowicie o posiadaniu przez rośliny tkanek mięśniowych. Obecne jego doświadczenia nie są zupełną nowością, gdyż już w 1923 r. mówił w królewskim Towarzystwie lekarskim w Londynie o pulsacjach komórkowych, wywołujących ruch soków roślinnych.

BIALOGRÓDZKI KLUB PRZECIW KRÓTKIM WŁOSOM

Na wzór Paryża założono i w Białogrodzie klub przeciw modzie noszenia krótko ściętych włosów. Członkami klubu mogą być tylko te kobiety, które nigdy nie obcięły swych warkoczy. Każda nowa członkini musi przy przyjęciu ślubować uroczystie, że włosów jej nie dotknie nigdy nożyce. Założycielki tego klubu głoszą, że w ich szeregu wstąpią wszystkie kobiety, które pracują dla dobra kobiecości, i że będą bronić „świętej tradycji”, bo długi warkocz jest od najstarszej doby prawdziwą odznaką i ozdobą kobiety. Tylko kobiety o długich włosach mogą być dobrymi gospodyniami i matkami. Krótkie włosy odwodzą tylko kobietę od pełnienia jej obowiązków. Hasła te jednak nie znalazły odgłosu i klub liczy dotychczas tylko obecnie 50 członków. Ponieważ zaś krótkie włosy mają w Białogrodzie bardzo wiele zwolenniczek, powodzenie hasła przeciw noszeniu krótkich włosów jest przynajmniej narazie bardzo wątpliwe.

Z AFORYZMÓW AMERYKAŃSKICH.

„Czasem kobieta waha się przed zamążpójściem — nie iżby nie wiedziała czy kocha dostatecznie danego mężczyznę by być z nim szczęśliwą, ale dlatego, że nie wie czy Tom, Dick i Harry kochają ją dosyć, by być z tego powodu nieszczęśliwymi.”

KRYŻ W KOLOSEUM.

Po zajęciu Rzymu przez wojsko włoskie w 1870 r. runął, jako oznaka końca władzy papieskiej w Wiecznym Mieście, wielki krzyż kamienny, wzniesiony na arenie Koloseum dnia 27 grudnia 1749 r. przez biednego franciszkanina, kaznodzieję wędrownego, wskutek — jak opowiada legenda — widzenia, które ujrzał wznoszące się ku niemu z potężnych ruin tego cytka, na którego ziemi lała się tak obficie krew pierwszych chrześcijan.

I niemal zapomniano już o tym krzyżu, tak jak zapomniano, że wznosił się też na Kapitolu, że widniał na ścianach sal szkolnych. Ale mądry budowniczy nowego państwa włoskiego, Mussolini, pojął, że bez tego symbolu chrześcijaństwa nie podźwigną się Włochy. Wrócił więc krucyfik do sal szkolnych, stanął znów krzyż na najwyższym szczycie Kapitolu, obecnie zaś, pod koniec Świętego Roku wkracza też trjumfalnie na arenę Koloseum.

W niedzielę, dnia 29 listopada, odbyła się uroczystość poświęcenia kamienia węgielnego cokołu, na którym stanie znów oznaka wiary gorącej, a w kamieniu węgielnym umieszczono między innymi, gałązkę oliwną z ogrodu Gethsamane i kamień ze wzgórza Golgoty — dar patriarchy Jerozolimskiego.

I pod odrodzonym na ruinach Koloseum krzyżem rozwijać się będą Włochy.

DZIENNIK OBLĄKANEGO KRÓLA

Pewna firma wydawnicza księstw ka Lichtenstein puści niebawem w świat — jak donoszą z Milhuzy de paryskiego „Matina” — dziennik króla bawarskiego, Ludwika II, zebrany przez niejakiego Edira Greina, po którym to nazwiskiem ma się ukrywać jedna z najwybitniejszych osobistości byłego bawarskiego domu królewskiego.

Dziennik ów, z którego wyjątki podały już dzienniki niemieckie, rzuca ciekawe światło na osobistość monarchy, który panował przez dwadzieścia dwa lata, od 1864 do 1886 r. i wreszcie skończył śmiercią samobójczą, utopiwszy się w jeziorze Starnberg i pociągnąwszy przytem w fale jeziora swego lekarza przybocznego. Dziennik stwierdza, mianowicie, że Ludwik II był obląkany już na długo przed wstąpieniem na tron, a jednocześnie wykazuje, że w chwilach przytomności żywił dla Francji wielką sympatię, dochodzącą czasem do zachwyty entuzjastycznej, czasem znów do rozrzewnienia przy myśli o klęsce, jaką Francja poniosła w 1870—1871 r. z rąk króla pruskiego.

W ostatnich latach życia, gdy Ludwik II znajdował się już pod ciągłym nadzorem lekarza przybocznego nienawiść jego do Prus objawiła się w ten sposób, że przechodząc obok popiersia króla Prus i cesarza Niemiec, staro Wilhelma I, ustawionego w jednej z sal pałacu królewskiego, Ludwik II. stałe pluł na to popiersie.

Dziennik pisany jest przeważnie po francusku i zawiera liczne cytaty z autorów francuskich.

TABORET I LASKA STJENKI RAZINA.

Rewolucyjne muzeum w Petersburgu otrzymało ciekawe przedmioty historyczne, mianowicie taboret i laskę Stjenki Razina. Taboret jest obciągnięty żółtą skórą i tak sporządzony, że może stać na przodzie łodzi. Laska jest z drzewa, długa na półtora metra i nabita gwoździami. Wedle podań ludowych miał Stjenko Razin wymierzać tą laską należne kary.

**Dywany, Chodniki
Firanki.**

„PIAST” Sp. Akc.
ul. 3 Maja 15 KATOWICE Telefon 310

